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Czytaj na stronach 10-11

Praktyki szpitala 
na Czarnowie

Rekordowy wynik 
dr. Jodłowskiego

Brawa dla dr. Marka Jodłowskiego po ogłoszeniu wyników głosowania do NRL.

Doktor Marek Jodłowski zdobył naj-
więcej głosów ze wszystkich kandy-
datów ubiegających się o zasiadanie 
w Naczelnej Radzie Lekarskiej. Aby się 
do niej dostać wystarczyło sto głosów 
poparcia. On otrzymał ich aż 205.

Takiego wyniku nie uzyskał nikt w Pol-
sce. O tym jak wielki to sukces świadczy 
fakt, że Andrzej Matyja nowy prezes Na-

czelnej Rady Lekarskiej otrzymał 217 gło-
sów. Tyle, że o tę funkcję ubiegały się trzy 
osoby, a na członków NRL kandydowało 
ponad stu lekarzy. Gdy odczytywano wy-
niki i padło „Marek Jodłowki - 205 głosów” 
na sali rozległy się głośne brawa. Były to 
pierwsze i ostatnie oklaski w tej części ob-
rad. Co jeszcze wydarzyło się w Warsza-
wie?

Kieleckie warsztaty chirurgii 
piersi w oku kamery
– Nowoczesna chirurgia piersi: re-

konstrukcje jednoczasowe, symetry-
zacje, lipofiling – pod takim hasłem 
odbyły się warsztaty chirurgii piersi 
w Świętokrzyskim Centrum Onkologii 
w Kielcach.

Przez dwa dni wykłady poprowadzili 
goście z Kliniki Nowotworów Piersi i Chi-
rurgii Rekonstrukcyjnej Centrum Onko-
logii Instytut w Warszawie oraz z Kliniki 
Baad Sarow w Niemczech. Wykonano 
pięć zabiegów.

Miały być bezpłatne, okazało się jed-
nak, że nie do końca. Dopiero po naszej 
interwencji sprawa pobierania opłat za 
praktyki wakacyjne studentów w Szpi-
talu Wojewódzkim w Kielcach wydaje 
się być definitywnie zakończona.

O problemie osób studiujących poza 
Kielcami, a chcących odbyć praktykę 
wakacyjną w Szpitalu Wojewódzkim na 
Czarnowie pisaliśmy w poprzednim wyda-
niu „Eskulapa Świętokrzyskiego”. Władze 
lecznicy kazały płacić żakom np. ze Ślą-
skiego Uniwersytetu Medycznego, z któ-
rym szpital nie podpisał umowy. Po inter-
wencjach prezesa naszej Izby dyrektor 
Departamentu Zdrowia Urzędu Marszał-
kowskiego zapewniła, że sprawa została 
rozwiązana bo „Dyrektor Wojewódzkiego 
Szpitala Zespolonego w Kielcach podjął 
decyzję o odstąpieniu od pobierania opłat 
za studenckie praktyki zawodowe”. 

Szybko się jednak okazało, że nie do 
końca jest to prawda. Owszem 12 kwietnia 
2018 roku dyrektor szpitala wprowadził ta-
kie zarządzenie, ale nie działa ono wstecz. 
Czyli jeśli ktoś podpisał umowę na odby-
cie praktyk przed 12 kwietnia, musi płacić. 
Rzecznik prasowy lecznicy tłumaczy że „...
procedura związana z uiszczeniem opłat, 
w momencie ukazania się artykułu, była 
mocno zaawansowana. Dlatego uznano, 
że studentów, którzy zwrócili się o praktyki, 
przed oświadczeniem, zmiana nie będzie 
obowiązywała”.

Postanowiliśmy ponownie porozma-
wiać z władzami Departamentu Zdrowia 
Urzędu Marszałkowskiego. Wicedyrek-
tor Tomasz Jagiełło sprawę znał i obiecał 
pomóc. Otrzymaliśmy odpowiedź od nie-
go: (...) uprzejmie informuję, iż Dyrektor 
ww. Szpitala widzi możliwość odstąpienia 
od obowiązku ponoszenia kosztów przez 
studentów, którzy ponieśli opłaty do dnia 
12 kwietnia 2018 roku po złożeniu przez 
nich wniosków w sprawie zwrotu opłaty. 
Podjęta decyzja przez Dyrektora WSZ 
w Kielcach, wynika z zasad jednolitego po-
stępowania co do wszystkich osób przyj-
mowanych w bieżącym roku akademickim 
na praktykę studencką. Czytaj na stronie 5
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Witam serdecznie
Samorząd od zawsze postuluje o wy-

nagrodzenie dla lekarza w wysokości 
dwóch średnich krajowych, a dla spe-
cjalisty trzech. W ostatnim czasie wie-
le emocji budzi zapowiadana na li-
piec podwyżka pensji. Z jednej strony 
kierujący placówkami martwią się, iż 
braknie im pieniędzy, bo ministerstwo 
nie zagwarantowało środków na ten cel. 
Rozumiem ich stanowisko, ale to nie jest 
problem medyków. My mamy leczyć. 
Z drugiej strony lekarze, którzy aby sko-

rzystać muszą spełnić określone wymogi. Żadne zmiany nie spełnią oczekiwań, do-
póki z drowie nie będzie finansowane na poziomie europejskim. W systemie brak pie-
niędzy. Co się musi stać, żeby zdrowie znalazło się wśród priorytetów rządu. Zmiana 
potrzebna jest teraz, a nie za kilka lat. Samorząd od dawna zwraca uwagę na pro-
blem finansowania nowych, skuteczniejszych, ale również coraz droższych metod le-
czenia. Z brakiem pieniędzy ściśle związane są braki kadrowe. Pieniądze w budżecie 
są, szkoda tylko, że nie na to co najważniejsze.

Na nowego prezesa Naczelnej Izby Lekarskiej został wybrany prof. Andrzej Ma-
tyja. Poprzedni prezes Małopolskiej Izby Lekarskiej. Życzymy samych sukcesów. 

Weszły przepisy dotyczące ochrony danych osobowych. Na stronie Izby systema-
tycznie zamieszczamy informacje dotyczące RODO. Wszyscy będziemy musieli się 
dostosować do nowej sytuacji, ale nie dajmy się zwariować. Kary, którymi nas straszo-
no nie są takie oczywiste. Poza tym powstaje kodeks branżowy, który pomoże uszcze-
gółowić wymagania, które muszą spełnić zawody medyczne. W razie wątpliwości 
zawsze można zasięgnąć opinii prawnika izbowego.

Życzę udanego wypoczynku wakacyjnego. Potrzeba dużo sił, aby leczyć w dzisiej-
szych czasach.

                  Z wyrazami szacunku

         Paweł Barucha
    Prezes Okręgowej Rady Lekarskiej
      Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej

Wrócili z Mistrzostw Polski 
z kilkunastoma medalami 
Kilkanaście medali przywiozła re-

prezentacja Świętokrzyskiej Izby Le-
karskiej z Mistrzostw Polski Lekarzy 
w Pływaniu, które odbyły się w Dębicy.

Już po raz 14. odbyły się Mistrzo-
stwa Polski Lekarzy w Pływaniu. 
W tym roku w zmaganiach na dębickim 
basenie wzięło udział 75 zawodników 
(w tym 22 kobiety) reprezentujących 
16 Okręgowych Izb Lekarskich z całe-
go kraju. Znakomicie spisała się repre-
zentacja naszej Izby

Czytaj na stronie 4

Szczepienia w XXI wieku 
Konflikt wiedzy i lęku
Wakcynofobia, postawy lękowe, 

agresja, niewiara i niewiedza – to typo-
we zachowania pacjentów z jakimi mu-
szą mierzyć się lekarze. W roku 2010 
odnotowano 3 tys. przypadków uchyla-
nia się od obowiązkowych szczepień, 
w 2013 roku było takich przypadków 
10, a w roku 2017 – 30 tysięcy.

Czytaj na stronach 6-7

Lekarz o anielskim głosie
Jej mentor mówi, że to kobieta  

o głosie Małgorzaty Walewskiej. Ona 
sama twierdzi, że śpiew jest jej pasją 
i radością życia. Małgorzata Węgrzy-
nowska, ginekolog ze Staszowa, od 
kilku lat występuje w Chórze Moderato. 

Jak sama mówi, śpiew towarzyszył 
jej od dziecka, choć nie zawsze mogła 
się rozwijać w tym kierunku. Od kilku 
lat realizuje swoje pasje występując 
w Zespole Moderato.

Czytaj na stronie 13

W  N U M E R Z E

BIURO ŚWIĘTOKRZYSKIEJ IZBY LEKARSKIEJ:  
ul. Wojska Polskiego 52, 25-389 Kielce,  
tel. 41-362-13-81, www.sil.apsnet.pl,  
e-mail: sekretariat@ sil.apsnet.pl,
konto nr 29 1240 4416 1111 0000 4965 4095.
Kierownik biura: mgr Anna Zysk-Litwin, pn.-pt. 
w godz. 8-16, tel. 41-362-06-29
Radca prawny: mgr Mariusz Łaba, udzie-
la porad prawnych dla lekarzy w zakresie 
wykonywania zawodu lekarza w pn.-wt. godz. 
14.15-16.00, czw. godz. 9-14.
Rzecznik odpowiedzialności zawodowej:  
mgr Mariusz Delipacy, pn., śr. 12-16, wt. czw. pt. 
8-16, tel. 41-368-75-67
Biuro Sądu Lekarskiego: mgr Anna Tkaczyk, 
pn.-pt. godz. 8-16. tel. 41- 362-13-81 wew. 19.

Księgowość: Lucyna Papis - główna księgowa, 
mgr Jadwiga Zielińska - księgowa tel. 41- 362-
13-81 wew.14.
Rejestr lekarzy: mgr Anita Dubiel - praktyki le-
karskie, mgr Beata Kuprian - prawa wykonywa-
nia zawodu, tel 41-362-15-40, fax 41-362-15-00.
Prezes Okręgowej Rady Lekarskiej:  
lek. dent. Paweł Barucha, tel. 41-362-06-29.
Rzecznik Praw Lekarza: dr Urszula Chonin, 
dyżuruje w poniedziałki w godz. 14-16, tel. 
661-313-309, u.chonin@interia.pl.
Pełnomocnik do spraw zdrowia lekarzy  
i lekarzy dentystów: 
dr Włodzimierz Gajewski, tel. 604-639-805, 
e-mail: w.t.gajewski@op.pl. Ewentualne spo-
tkania możliwe w poniedziałki w godz. 12-14.
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Kolejny obowiązek dla osób 
prowadzących indywidualną 
praktykę lekarską i dentystyczną

Do 24 lipca należy złożyć wniosek do rejestru podmio-
tów wprowadzających produkty, produkty w opakowaniach 
i gospodarujących odpadami prowadzonego przez marszał-
ka województwa. W przypadku lekarzy i lekarzy dentystów 
wniosek nie podlega opłacie rejestrowej.

Lekarze i lekarze dentyści prowadzący indywidualne praktyki 
lekarskie i dentystyczne, którzy są wytwórcami odpadów  i są 
obowiązani do prowadzenia ewidencji odpadów, stosownie do 
art. 50 w związku z art. 234 ustawy z dnia 14 grudnia 2012 roku 
o odpadach (Dz.U. z 2018r. poz. 992) zobowiązani są w termi-
nie do dnia 24 lipca 2018 roku do złożenia wniosku o wpis do 
rejestru podmiotów wprowadzających produkty, produkty w opa-
kowaniach i gospodarujących odpadami prowadzonego przez 
marszałka województwa, właściwego ze względu na miejsce 
zamieszkania lub siedzibę podmiotu. 

JAK złOżYć WNIOSEK?
Wniosek o wpis do rejestru składa się przez wypełnienie za-

mieszczonego na stronie internetowej www.bdo.mos.gov.pl for-
mularza oraz w formie pisemnej (art. 53 ust. 2 ustawy o odpa-
dach). Lekarze i lekarze dentyści wypełniają Dział I.

Formę pisemną wniosku o wpis do rejestru stanowi: wydruk 
wypełnionego formularza opatrzonego podpisem wnioskodaw-
cy, albo wypełniony formularz w postaci elektronicznej opatrzo-
ny kwalifikowanym podpisem elektronicznym albo podpisem 
potwierdzonym profilem zaufanym ePUAP (art. 65 ust. 2 ustawy 
o odpadach). 

Do wniosku o wpis do rejestru, składanego w formie pisem-
nej, dołączyć należy oświadczenie o spełnieniu wymagań nie-
zbędnych do wpisu do rejestru lub oświadczenie o braku okolicz-
ności skutkujących wykreśleniem z rejestru oraz oświadczenie 
potwierdzające, że dane zawarte w tych wnioskach są zgodne 
ze stanem faktycznym.

LEKARz NIE PłACI
 Uwaga! W przypadku lekarzy i lekarzy dentystów prowadzą-

cych indywidualne praktyki lekarskie i dentystyczne, którzy są 

wytwórcami odpadów i są obowiązani do prowadzenia ewiden-
cji odpadów ww. wniosek nie podlega opłacie rejestrowej. 

Marszałek województwa, dokonując wpisu do rejestru, na-
daje podmiotowi indywidualny numer rejestrowy. Jednocześnie 
tworzone jest indywidualne konto w bazie BDO. Numer rejestro-
wy powinien być umieszczany na kartach przekazania i ewiden-
cji odpadów przez wszystkie podmioty prowadzące ewidencję 
odpadów.

–1–

Załączniki do rozporządzenia

Ministra Środowiska z dnia 13 
grudnia 2017 r. (poz. 2458)

Załącznik nr 1

WZÓR

FORMULARZ REJESTROWY ORAZ FORMULARZ AKTUALIZACYJNY

Dział I. Dane podmiotu

WNIOSEK
     O WPIS DO REJESTRU      AKTUALIZACYJNY1), 2)

ADRESAT MARSZAŁEK WOJEWÓDZTWA3)

………………………………………………………………………..1. Dane przedsiębiorcy 

Imię i nazwisko lub nazwa 

Numer rejestrowy2), 4)

NIP

NIP europejski5)

REGON 6)

Adres zamieszkania lub siedziby

Województwo Powiat
Gmina

Miejscowość
Ulica

Kod pocztowy
Nr domu

Nr lokalu
Adres do korespondencji - jeżeli jest inny niż adres zamieszkania lub siedziby
Województwo Powiat
Gmina

Miejscowość
Ulica

Kod pocztowy
Nr domu

Nr lokalu
2. Dane producenta7) 

Imię i nazwisko lub nazwa 

Lekarze będą mieli obowiązek wy-
stawiania elektronicznych zwolnień 
dopiero od 1 grudnia 2018 r. Ustawa 
przesuwająca o cztery miesiące termin 
wprowadzenia e-zwolnień została pod-
pisana przez Prezydenta.

Papierowe zwolnienia miały przestać 
obowiązywać od 1 lipca tego roku - od tego 
dnia lekarze mieli wystawiać zwolnienia 
wyłącznie elektronicznie. Informowaliśmy 
o tym w poprzednim wydaniu „Eskulapa 
Świętokrzyskiego”. Organizacje lekarskie, 

w tym także Świętokrzyska Izba Lekarska, 
apelowały o pozostawienie formy papie-
rowej jako równoległej do elektronicznej 
lub przesunięcie tego terminu. Najczęściej 
padającym argumentem był ten, że część 
lekarzy w wieku emerytalnym może mieć 
kłopot z wystawianiem zwolnień elektro-
nicznych (najwyższa średnia wieku leka-
rzy jest w POZ).

Podpisana przez Prezydenta nowela 
zakłada wydłużenie okresu, w którym moż-
liwe jest dwutorowe wystawianie zaświad-

czeń o czasowej niezdolności do pracy. 
Będzie to można robić do 30 listopada 
2018 r. Nowela przesuwa również termin 
uchylenia przepisu, na którego podstawie 
prezes KRUS dokonuje zwrotu ZUS kosz-
tów związanych z wyprodukowaniem i dys-
trybucją druków zaświadczeń. Tymczasem 
świętokrzyscy lekarze skarżą się, iż nie 
dostają tyle druków ZLA ile trzeba. – In-
terweniujemy w tej sprawie w ZUS. Mamy 
nadzieję, że wkrótce sytuacja się poprawi 
– mówi Paweł Barucha, prezes ORL ŚIL.

Zwolnienia lekarskie w formie papierowej 
można wystawiać do końca listopada
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Wrócili z Mistrzostw Polski 
z kilkunastoma medalami

Kilkanaście medali przywiozła re-
prezentacja Świętokrzyskiej Izby Le-
karskiej z Mistrzostw Polski Lekarzy 
w Pływaniu, które odbyły się w Dębicy.

Już po raz 14. odbyły się Mistrzostwa 
Polski Lekarzy w Pływaniu. W tym roku 
w zmaganiach na dębickim basenie wzię-
ło udział 75 zawodników (w tym 22 kobie-
ty) reprezentujących 16 Okręgowych Izb 
Lekarskich z całego kraju. Równocześnie 
ze zmaganiami pływackimi medyków 
rozegrano I Mistrzostwa Polski Farma-
ceutów w Pływaniu. W trakcie zmagań 
rozegrano 31 konkurencji, w których znaj-
dowały się zarówno zmagania indywidu-
alne, jak i sztafetowe (w tym mikstowe). 
Tradycyjnie odbył się również wyścig 
dzieci, który miał na celu propagowanie 
pływania wśród najmłodszych.

Honorowy patronat nad mistrzostwami 
objęli – prezes Naczelnej Rady Lekarskiej 
i prezes Naczelnej Rady Aptekarskiej, 
a gośćmi honorowymi byli wspaniali pol-
scy mistrzowie olimpijscy: Otylia Jędrzej-
czak – mistrzyni olimpijska z Aten, Józef 
Lipień – zapaśnik, wicemistrz olimpijski 
z Moskwy oraz Ryszard Wolny – zapa-
śnik, mistrz olimpijski z Atlanty.

Zwieńczeniem mistrzostw była I Mię-
dzynarodowa Konferencja Naukowa le-
karzy i farmaceutów „Postępy w medycy-
nie sportowej i farmacji”, która odbyła się 

28 kwietnia 2018 w G2 Arena JASIONKA.
Świętokrzyską Izbę Lekarską repre-

zentowali: Edyta Bilska-Łapan (5 złotych 
medali), Małgorzata Nowak (1 medal brą-
zowy),  Magdalena Klimas, Artur Klimas 
(2 srebrne i 1 medal brązowy), Zbigniew 
Grzebała (1 medal srebrny), Dariusz Kę-
piński (2 medale brązowe), Grzegorz Za-
rzycki, Michał Szefler. Po raz pierwszy 

w historii udało się wystawić sztafety: mę-
ską i mikstową. W końcowym zestawie-
niu Świętokrzyska Izba Lekarska upla-
sowała się na 7. pozycji. W rozegranych 
na zakończenie zawodów sztafetach ro-
dzinnych reprezentujące świętokrzyskie 
rodziny Klimasów i Kępińskich nie miały 
sobie równych i zajęły odpowiednio 1. 
oraz 2. lokatę.                    Artur Klimas

zawodnicy startujący w Mistrzostwach Polski Lekarzy w Pływaniu mieli okazję poroz-
mawiać i zrobić sobie pamiątkowe zdjęcia z mistrzynią olimpijską – Otylią Jędrzejczak.

Niewłaściwy nadzór zastępcy ordynatora nad młodszym leka-
rzem i rodzącą kobietą nie przyczynił się bezpośrednio do śmierci 
noworodków, ale stanowił naruszenie zasad etyki zawodowej – 
stwierdził Sąd Najwyższy w postanowieniu z 6 czerwca tego roku.

Zastępca ordynatora w szpitalu w Limanowej stanął przed sądem 
dyscyplinarnym z zarzutem zaniedbania obowiązku nadzoru nad leka-
rzem przyjmującym poród. Z powodu spóźnionej interwencji lekarskiej 
oba płody kobiety będącej w ciąży bliźniaczej obumarły. Zastępca or-
dynatora pełnił w tym czasie dyżur, ale nie pośpieszył z pomocą mniej 
doświadczonemu położnikowi. Sąd dyscyplinarny I instancji uznał winę 
wiceszefa oddziału w postaci zaniedbania kontroli i doprowadzenia do 
skutków śmiertelnych, a także narażenia życia matki. Sąd ukarał lekarza 
zakazem pełnienia funkcji kierowniczych na rok.

Ordynator odwołał się do Naczelnego Sądu Dyscyplinarnego, a na-
stępnie do Sądu Najwyższego. Ten w postanowieniu z 6 czerwca br. od-
dalił kasację. Zdaniem SN słusznie sądy lekarskie stwierdziły naruszenie 
zasad etyki zawodu (art. 3 i 8). Według kodeksu etyki lekarz powinien 
zawsze wypełniać swoje obowiązki z poszanowaniem człowieka bez 
względu na wiek, płeć, rasę, wyposażenie genetyczne, narodowość, wy-
znanie, przynależność społeczną, sytuację materialną itd.

Ordynator odpowiedzialny  
za błąd podwładnego

3 października 2018 r. o godz. 11 
zapraszamy wszystkich
 lekarzy Seniorów ŚIL 

do siedziby 
Świętokrzyskiej Izby lekarskiej 

na spotkanie z Panią 

Dr n. med. Anetą Bąkowską, 

specjalistą w zakresie dermatologii
 i wenerologii. 

Po spotkaniu zebranie 
zespołu ds. lekarzy 

Emerytów i Rencistów.

w imieniu 
Zespołu ds. Lekarzy Emerytów i Rencistów

Przewodnicząca 
Wanda Korpikiewicz
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- Warsztaty onkologiczne w Świę-
tokrzyskim Centrum Onkologii w Kiel-
cach są na najwyższym poziomie 
w Polsce. Dedykowane najbardziej za-
awansowanym specjalistom chirurgii, 
bo w ich czasie wykonujemy operacje 
kombinowane najwyższej jakości, je-
śli chodzi o nowoczesną chirurgię 
piersi – komentował tegoroczną edy-
cję kieleckich warsztatów dr n. med. 
Marek Budner z Breast Unit Bad Sa-
arow w Niemczech.

Warsztaty odbywały się od 20 do 21 
kwietnia pod hasłem „Nowoczesna chi-
rurgia piersi: rekonstrukcje jednoczaso-
we, symetryzacje, lipofiling”. Przez dwa 
dni w ŚCO wykłady poprowadzili goście 
- prof. dr hab. n. med. Zbigniew Nowecki 
z Kliniki Nowotworów Piersi i Chirurgii Re-
konstrukcyjnej Centrum Onkologii Instytut 
w Warszawie oraz dr n. med. Marek Bud-
ner z Kliniki Bad Saarow w Niemczech. 
Wykonano 5 zabiegów. Były wśród nich 
- mastektomia podskórna z jednoczaso-
wą rekonstrukcją, symetryzacja piersi 
z wykorzystaniem liposukcji i lipofilingu, 
zabieg redukcji i symetryzacji wraz z pod-
niesieniem piersi.

NAJNOWSzE TEChNIKI 
W PRAKTYCE
- Idea warsztatów od początku jest 

taka, że każdy musi uczestniczyć w zabie-

gach, zobaczyć, jak to o czym mówimy na 
wykładach wygląda w praktyce. Wykony-
waliśmy zabiegi, które budzą największe 
zainteresowanie wśród pacjentek – mówi 
dr Artur Bocian, chirurg onkolog ze Święto-
krzyskiego Centrum Onkologii w Kielcach, 
pomysłodawca i organizator kieleckich 
warsztatów. – W tym roku przyjechało do 
nas 35 specjalistów chirurgii piersi onkolo-
gicznej z całej Polski, z większości wiodą-
cych klinik. Przyjechali podzielić się swoją 
wiedzą i od nas się czegoś nauczyć. To dla 
nas duże wyróżnienie. 

- W warsztatach udział wzięli zarówno 
chirurdzy onkolodzy, specjaliści chirurgii 
plastycznej i chirurgii onkoplastycznej. 
Podczas warsztatów między innymi wy-
konywaliśmy symetryzacje piersi z dopa-
sowaniem drugiej piersi po operacji raka. 
Udało się nam przedstawić wiele no-
wych metod, zarówno postępowania jak 
i planowania operacji oraz dokonywania  
drobnych korekcji po zabiegu, które pole-

gają na przeszczepie tłuszczu, z różnych 
miejsc na ciele i uzupełniania nim ope-
rowanych piersi. Efekty takiego zabiegu 
lipofilingu uzupełniającego poprzednie 
techniki są doskonałe. Warto przyjeżdżać 
do Kielc po taką dawkę wiedzy z najwyż-
szej półki.

GOŚCIE W SALI 
OPERACYJNEJ
Po raz pierwszy do udziału w kieleckich 

warsztatach chirurgii piersi zaproszono 
przedstawicielkę Fundacji OmeaLife Rak 
piersi nie ogranicza. Relację z zabiegów 
można zobaczyć na stronie Fundacji. 
Prestiżowe warsztaty odbywające się cy-
klicznie w Świętokrzyskim Centrum On-
kologii w Kielcach gościły również ekipę 
Wiadomości TVP1, która przygotowała 
relację wyemitowaną w głównym wydaniu 
programu.

Dr n. med. Artur Bocian
Klinika Chirurgii Onkologicznej 

ŚCO Kielce

Kieleckie warsztaty  
chirurgii piersi w oku kamer

Już ósmy raz najlepsi 
specjaliści pogłębiali 
swoją wiedzę 
w Świętokrzyskim 
Centrum Onkologii
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Szczepienia w XXI wieku
Konflikt wiedzy i lęku

„Szczepienia chronią poszczegól-
ne osoby, a także zapobiegają spo-
łecznym skutkom chorób zakaźnych, 
zgonom, wysokim kosztom leczenia, 
kosztom ponoszonym w wymiarze 
gospodarczym. Przyczyniają się do 
zwalczania chorób zakaźnych w skali 
globalnej”

W skali globalnej choroby zakaźne są 
drugą pod względem częstości przyczy-
ną zgonów, a w krajach rozwijających 
się nawet pierwszą. Więcej ludzi ginie 
z powodu chorób zakaźnych niż w kon-
fliktach wojennych na całym świecie.

Statystyki mówią, że w roku 2017 
najwięcej ofiar, bo ponad 1,5 mln zgo-
nów, spowodowała gruźlica. Kolejni 
zabójcy to HIV/AIDS, WZW-C, malaria, 
cholera i odra.

WHO w roku 2001 ogłosiła, że ilość 
nowych zachorowań na polio wyno-
siła 485 przypadków, ale na skutek 
przerwania szczepień w wyniku wojen 
i antyszczepionkowych działań Al-Kaidy 

proces całkowitej eradykacji wirusa zo-
stał zahamowany.

W latach 90. XX wieku wystąpił 
gwałtowny kryzys zaufania do szcze-
pień, zwłaszcza po publikacji Wakefiel-
da dowodzącej, że szczepionka MMR 
(mumps, measles, rubella) powoduje 
autyzm i zapalenie jelit. Praca Wake-
fielda okazała się oszustwem, a jej au-
tor został wykluczony ze społeczności 
lekarskiej w Wielkiej Brytanii. Następ-
stwem tych publikacji stała się „po-
szczepionkowa neurohisteria” i naro-
dzenie się ruchu antyszczepionkowego.

Od 2009 roku obserwuje się stały 
wzrost zachorowań na odrę w Europie 
Zachodniej i Południowej, w obu Amery-
kach, USA i w Afryce. Tylko na Ukrainie 
w roku 2012 zarejestrowano 10 tys. za-
chorowań i ilość ta z roku na rok rośnie. 
Od 2017 roku zaobserwowano w Polsce 
epidemiczny wzrost zachorowań na na 
WZW-A.

Dlaczego zatem szczepimy? Układ 

odpornościowy chroni nas przed zaka-
żeniami, ale swoista odporność musi 
dojrzewać w kontakcie z antygenami. 
W dobie współczesnej wskazaniem 
do szczepienia jest aktualna wiedza 
medyczna. Jeżeli zatem pojawiłby się 
gdziekolwiek lekarz, który podważałby 
istotę i znaczenie szczepień, właściwie 
powinien zostać pozbawiony prawa wy-
konywania zawodu, dając dowód na re-
zygnację ze stosowania wprost wiedzy 
medycznej, do czego jest zobowiązany.

Szczepienia są zgodne z mechani-
zmami naturalnymi. Są rodzajem za-
programowanej modulacji odporności 
swoistej i nieswoistej. Pojawiające się 
po szczepieniu typowe odczyny charak-
teryzujące stan zapalny, takie jak ból, 
obrzęk, zaczerwienienie, nadmierne 
ucieplenie, zawsze niepokoją rodziców 
szczepionego dziecka, ale nie powinny 
być powodem negowania procedury. 

Skuteczność szczepień jest bardzo 
wysoka, tak wysoka, że większość 
z chorób, przeciwko którym prowadzono 
wakcynację zanikła. Młodzi rodzice nie 
boją się chorób zakaźnych, ponieważ 
o nich nawet nie słyszeli. Nie wiedzą, 
że z powodu tych chorób nie tak dawno 
dzieci umierały. Więc po co szczepić jak 
chorób już nie ma?

Dzisiejsze szczepionki stosowane 
w zapobieganiu chorobom zakaźnym 
są bardzo bezpieczne. 

Każda seria szczepionek wprowa-
dzana na rynek jest badana w Państwo-
wym Zakładzie Higieny.

Pomimo tego ich podanie nie jest 
pozbawione ryzyka. Podobne zjawiska 
zachodzą w klasycznej farmakoterapii. 
Nie ma leku, którego przyjęcie nie wią-
załoby się z pewnym ryzykiem.

Uznaje się jednak, że szczepionki 
stanowią najbezpieczniejszą grupę le-
ków. Rzadkie przypadki działań niepo-
żądanych mogą zależeć od indywidu-
alnej reakcji szczepionego, błędnego 
wykonania szczepionki lub nieprawidło-
wego jej podania, ale mogą też w ogóle 
nie mieć związku ze szczepieniem.

Podawanie szczepionek w Polsce 
ma uwarunkowania prawne. Szczepie-
nia są opisane w ustawie o chorobach 
zakaźnych z 2008 roku i są obowiązko-
we. Pomimo tego, że szczepienie jest 
obowiązkiem ustawowym, to konieczne 
jest uzyskanie zgody na jego przepro-
wadzenie, ale niekoniecznie na piśmie.

Wakcynofobia, postawy lękowe, agresja, niewiara  
i niewiedza – to typowe zachowania pacjentów  
z jakimi muszą mierzyć się lekarze. W roku 2010 
odnotowano 3 tys. przypadków uchylania się od 
obowiązkowych szczepień, w 2013 roku było  
takich przypadków 10 tys., a w roku 2017 – 30 tys.
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Przed szczepieniem lekarz powinien 

wyjaśnić pacjentowi cel i rodzaj zabie-
gu, zwykłe jego następstwa i ryzyko wy-
nikające z zaniechania metod diagno-
stycznych i leczniczych.

Lekarze raczej nie powinni zapozna-
wać rodziców szczepionego dziecka 
z nietypowymi następstwami o charak-
terze kazuistycznym, które mogłyby wy-
stąpić po szczepieniu.

Problemem XXI wieku stają się po-
stawy antyszczepionkowe. W Polsce 
ruch antyszczepionkowy ma się bardzo 
dobrze. Zarejestrowano Stowarzysze-
nie Antyszczepionkowców, w struktu-
rach, którego pracują prawnicy. Lob-
by antyszczepionkowe czyni starania, 
aby sejm zmienił ustawę zmieniającą 
dotychczasowe przepisy o obowiązku 
szczepień. Ruch ten powstał w wyniku 
łatwego dostępu do informacji o nie-
pewnej wartości merytorycznej (media, 
internet), lękowego nastawienia do rze-
czywistości, komercjalizacji szczepień 
i szczepionek, braku zaufania do nauki, 
autorytetów, słabego poziomu wiedzy 
i świadomości ogólnozdrowotnej oraz 
z powodu niechęci do ryzyka przy braku 
choroby. Organizacje antyszczepion-
kowe zaszczepiły w dużej części spo-
łeczeństwa niepohamowany lęk przed 
szczepieniem, przed jego skutkami bli-
skimi i odległymi.

Wakcynofobia, postawy lękowe, 
agresja, niewiara i niewiedza – to typo-
we zachowania pacjentów z jakimi mu-
szą mierzyć się lekarze. W roku 2010 
odnotowano 3 000 przypadków uchyla-
nia się od obowiązkowych szczepień, 
w 2013 roku było takich przypadków 10 
tys., a w roku 2017 – 30 tys.

Zapadalność na choroby zakaźne 
u osób po 60 r.ż staje się podobna jak 
u dzieci poniżej 2 r.ż. Paradoksalnie 
szczepienia dzieci chronią również oso-
by dorosłe, ale dorośli powinni szczepić 
się przeciwko grypie i pneumokokom. 
Jeżeli wskaźnik tzw. wyszczepialności 
obniży się poniżej 80-90% zagrozi nam 
„epidemia wyrównawcza”.

Wydaje się, że konieczne jest wpro-
wadzenie pewnych zmian organizacyj-
nych. Należałoby zamieszczać w ga-
binetach lekarskich i w poczekalniach 
sugestywną informację o szczepie-
niach.

Powinno powołać się wojewódzkie 
poradnie konsultacyjne ds. szczepień. 
Państwo winno wesprzeć finansowo ak-
tywne formy edukacji.

Ktoś, kto zajmuje się szczepieniami 
musi mieć wiedzę i przekonanie, że to 
ma sens. Musi być czujny i wrażliwy, 
gdyż w populacji gwałtownie rośnie licz-
ba osobników o nieprawidłowym fenoty-
pie. Taka osoba powinna być empatycz-
na i powinna potrafić zneutralizować lęk 
pacjenta przed szczepieniem.

Każdy lekarz powinien wspierać 
szczepienia. Otwarte postawy antysz-
czepionkowe wśród lekarzy są na-
ganne. Lekarze, którzy nie wspierają 
szczepień zazwyczaj działają „niejaw-
nie”, prezentują niczym nieuzasadnio-
ną pseudoostrożność. Przeważnie są 
to specjaliści neurologii, alergologii, 
rehabilitacji mający złe doświadczenia 
zawodowe i osobiste, ale jednocześnie 
mający ograniczoną lub zmanipulowaną 
wiedzę z zakresu wakcynologii, a skądi-
nąd wiadomo, że polski lud znany jest 
z podatności na takie nowinki. 

Nieprzypadkowo Polska przoduje 
w spożyciu pseudoleków sprzedawa-
nych bez recepty i bezkrytycznie re-
klamowanych w telewizji. Podobny los 
może spotkać szczepionki.

Istnieje poważne ryzyko, iż rzetelna 
wiedza medyczna w sprawie szczepień 
zostanie zdominowana przez krucjatę 
antyszczepionkową i kwestia wybuchu 
fali epidemii jest tylko kwestią czasu.

Andrzej Matyja

Artykuł napisano w oparciu o treść wy-
kładu „Szczepienia w XXI wieku. Konflikt 
wiedzy i lęku” wygłoszony przez doktora 
Pawła Grzesiowskiego dn. 9 lutego 2018 
r w Warszawie dla Okręgowych Rzeczni-
ków Odpowiedzialności Zawodowej.

Dr Paweł Grzesiowski jest sekreta-
rzem Pediatrycznego Zespołu Ekspertów 
ds. Programu Szczepień Ochronnych 
MZiOS.



ESKULAP ŚWIĘTOKRZYSKI  •  nr  5-6 (312-313) •  MAJ – CZERWIEC 2018
8

AKTUALNOŚCI MEDYCZNE

Jarosław Jaskulski został 
doktorem nauk medycznych

Nowotwór złośliwy gruczołu kroko-
wego (PCa- prostate cancer) jest jed-
nym z najczęściej rozpoznawanych 
nowotworów złośliwych u mężczyzn. 
Gruczolakorak stercza stanowi dru-
gą co do częstości przyczynę zgonów 
z powodu nowotworów w populacji mę-
skiej w Polsce i stanowił w 2014 r. około 
8% wszystkich zgonów z przyczyn no-
wotworowych. 

Według zaleceń Europejskiego To-
warzystwa Urologicznego, u pacjentów  
z rozpoznanym rakiem gruczołu ogra-
niczonym do stercza, możliwymi do za-
stosowania  opcjami  terapeutycznymi 
są:

1. Aktywna obserwacja,
2. Uważne wyczekiwanie (Watchful 

waiting),
3. Radykalne leczenie chirurgiczne - 

radykalna prostatektomia,
4. Radykalna radioterapia.
Leczenie operacyjne - prostatek-

tomia radykalna - jest wykonywana 
metodą otwartą (drogą załonową lub 
kroczową), metodą laparoskopową lub 
laparoskopową z użyciem robota. Za-
kresem obejmuje usunięcie gruczołu 
krokowego, obu pęcherzyków nasien-
nych, sterczowy odcinek cewki moczo-
wej, dystalne odcinki nasieniowodów 
oraz w wybranych przypadkach regio-
nalne węzły chłonne. Leczenie ope-
racyjne radykalne każdą z technik po-
zwala na uzyskanie dobrych wyników 
onkologicznych, ale nie jest pozbawio-
ne komplikacji, z których nietrzymanie 
moczu najbardziej obniża jakość życia 
pacjentów. Zaoszczędzenie szyi pę-
cherza moczowego oraz maksymalnie 
długiej czynnościowo cewki moczowej 
ma znaczący wpływ na poprawę kon-
tynencji.

CEL PRACY
Założono, że u chorych z rakiem gru-

czołu krokowego ograniczonym do na-

rządu ryzyko naciekania sterczowego 
odcinka cewki moczowej jest niewiel-
kie. Pozwoli to na wykonanie doszczęt-
nego odpreparowania cewki moczowej 
od tkanki gruczołu krokowego u cho-
rych operowanych techniką laparosko-
pową, przy założeniu, że ograniczy to 
skalę komplikacji pooperacyjnych, nie 
zwiększając ryzyka braku radykalności 
onkologicznej.

Celem zaprojektowanego prospek-
tywnie badania były następujące ele-
menty:

Ocena technicznej możliwości od-
dzielenia tkanki gruczołu krokowego od 
odcinka sterczowego cewki moczowej 
przeprowadzonego w warunkach ex 
vivo u chorych poddanych laparosko-
powej radykalnej prostatektomii.

Ocena obecności nacieku nowo-
tworu złośliwego gruczołu krokowego  
w wypreparowanym odcinku sterczo-
wym cewki moczowej w preparatach 
pooperacyjnych.

Ocena czynników ryzyka naciekania 
odcinka sterczowego cewki moczowej 
przez nowotwór gruczołu krokowego.

MATERIAł I METODY
Do badania zostało zakwalifikowa-

nych 88 pacjentów z nowotworem zło-
śliwym gruczołu krokowego, leczonych 
operacyjne metodą laparoskopowej ra-
dykalnej prostatektomii w Świętokrzy-
skim Centrum Onkologii w latach 2008-
2015. Z uzyskanych pooperacyjnych 
preparatów, wypreparowano „ex vivo” 
sterczowy odcinek cewki moczowej. 
Preparaty poddano badaniom stoso-
wanym rutynowo w praktyce klinicznej 
i anatomopatologicznej. Uzyskane wy-
niki opracowano w oparciu o standar-
dowe modele analizy statystycznej.

Wyniki. W badanej  grupie 88 cho-
rych  technicznie we wszystkich przy-
padkach wypreparowano odcinek cew-
ki moczowej w odcinku sterczowym. 

Wyniki i zależności między analizowa-
nymi cechami klinicznymi  i patologicz-
nymi w leczonej grupie a naciekaniem 
cewki moczowej w odcinku sterczowym 
przedstawiono we wnioskach.

WNIOSKI
1. W analizowanym materiale u 88 

chorych z nowotworem złośliwym gru-
czołu krokowego poddanych rady-
kalnej prostatektomii laparoskopowej 
skutecznie wypreparowano „ex vivo” 
sterczowy odcinek cewki moczowej we 
wszystkich preparatach. Stwierdzono 
jednocześnie, że nie jest technicznie 
możliwe  wypreparowanie tego odcin-
ka cewki moczowej bez pozostawienia 
na niej fragmentów tkanki gruczołowej 
prostaty. Grubość pozostawionej tkanki 
gruczołowej wahała się między 0 mm 
a 8,2 mm.

2. W badanej grupie chorych 
w 11 (12,5%) przypadkach stwierdzo-
no w badaniu patologicznym obecność 
komórek nowotworowych w marginesie 
wypreparowanej cewki odcinka ster-
czowego.  W całości przebadanego 
materiału dodatnie marginesy (PSM) od 
strony wyizolowanej cewki moczowej 
stwierdzano jednak 3-krotnie rzadziej, 
niż na zewnętrznych marginesach usu-
niętego preparatu tkankowego (39,8%).  

3. Naciekanie przez nowotwór ster-
czowego odcinka cewki moczowej mia-
ło potwierdzony statystycznie związek 
z następującymi cechami przedopera-
cyjnej oceny klinicznej:

- wyższe miana stężeń PSA,
- wyższy stopień zaawansowania 

miejscowego choroby (cT),
4. Naciekanie przez nowotwór ster-

czowego odcinka cewki moczowej mia-
ło potwierdzony statystycznie związek 
z następującymi cechami w ocenie pa-
tologicznej usuniętego preparatu ope-
racyjnego: 

- wyższy stopień zaawansowania 
miejscowego choroby (pT),

- obecność nacieków okołonerwo-
wych w obrębie guza.

5. Wyniki uzyskane w przedstawio-
nej pracy dają podstawę do dalszych 
badań nad strategią postępowania 
i techniką wykonania laparoskopowej 
radykalnej prostatektomii, zmierzają-
cymi do zaoszczędzenia sterczowego 
odcinka cewki moczowej, celem ogra-
niczenia pooperacyjnego nietrzymania 
moczu.

Nasz izbowy kolega obronił rozprawę doktorską 
pt. Ocena ryzyka naciekania sterczowego odcinka 
cewki moczowej przez nowotwór złośliwy gruczołu 
krokowego u chorych poddanych laparoskopowej 
radykalnej prostatektomii. Publikujemy streszcze-
nie jego pracy doktorskiej.
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WYDARZENIA

Bezpieczeństwo osobiste jako 
komfortowy stan bardzo rzadko jest 
nam dane, najczęściej sami musimy 
je wypracować, a zawsze musimy 
go chronić. Potwierdza to codzienna 
praktyka oraz historia.

Pochodząca z Izraela Krav Maga 
to izraelski system samoobro-
ny i walki stosowany między innymi 
przez służby i siły specjalne Izraela. 
Jego twórca Imi Lichtenfeld sformu-
łował kilka zasad, które są kluczem 
do zrozumienia jego skuteczności. 
Pozwolę sobie zacytować fragment arty-
kułu skierowanego do uczestników zajęć 
w mojej szkole.

Cztery zasady Krav Maga to defini-
cje mówiące jak miejsce i/lub sytuacja, 
w której się znajdujemy, wpływają na 
nasz sposób działania.

I. Unikaj miejsc i sytuacji niebez-
piecznych.

Wszystkie zagrożenia biorą się 
z tego, że albo znajdujesz się w niebez-
piecznym miejscu, albo jesteś uczestni-
kiem niebezpiecznej sytuacji. Kluczowe 
pytania to: dlaczego się tam znalazłeś? 
oraz co spowodowało tę sytuację? 

W mojej byłej szkole podstawowej na 
ścianie w pracowni praktyczno-technicz-
nej wisiał ogromny napis wypalony w so-
snowej desce „zanim zrobisz, pomyśl!”. 
To jest sedno pierwszej zasady. Jak mó-
wią policjanci: „lepsze deko prewencji 
niż kilogram interwencji”.

II. Jeżeli znajdziesz się w niebez-
piecznym miejscu lub sytuacji, to od-
dal się z tego miejsca jak najszybciej.

Może się tak zdarzyć, że znajdziesz 
się w niebezpiecznym miejscu albo sy-
tuacji z powodu nieprzemyślanej decyzji 
lub dlatego, że ktoś chciał, żebyś się tam 
znalazł. Chwila, w której to odkryłeś to 
właśnie moment, w którym powinieneś 
zacząć uciekać. Wycofaj się i oddal jak 
najszybciej od niebezpieczeństwa. To 
ostatnia szansa. Zagrożeniem może być 
miejsce lub/i sytuacja, np. niebezpieczny 
dialog, który zmierza do fizycznej kon-
frontacji. Najszybszą metodą na zgasze-
nie pożaru jest zgaszenie zapałki. Zapa-
miętaj, druga zasada to – Uciekaj!

III. Jeżeli znajdziesz się w niebez-
piecznym miejscu lub sytuacji i nie 
możesz się z niej oddalić, to walcz 
używając wszelkich dostępnych 
przedmiotów, które mogą ci pomóc.

W momencie kiedy zorientujesz się, 

że jesteś w pułapce, a ucieczka nie 
wchodzi w grę, użyj jakiejś rzeczy, aby 
się obronić. W Krav Maga uczymy jak 
wykorzystać przedmioty, które Cię ota-
czają. Nazywamy je bronią improwizo-
waną. To oczywiste, że lepiej do odstra-
szenia atakującego psa użyć patyka niż 
własnej ręki. Analogicznie jest w starciu 
z człowiekiem lub grupą osób. Walka to 
najszybsze wyeliminowanie przeciwnika, 
przy braku lub minimalnych stratach wła-
snych. Umiejętnie wykorzystany przed-
miot daje Ci dużą przewagę.

IV. Jeżeli znalazłeś się w niebez-
piecznym miejscu lub sytuacji, nie 
możesz się oddalić i w zasięgu nie ma 
żadnych przedmiotów, które można 
by było w walce wykorzystać, to walcz 
w sposób maksymalny. Nie stawiaj 
sobie żadnych ograniczeń.

Jeżeli znalazłeś się w tzw. sytuacji bez 
wyjścia, nie masz żadnego narzędzia, 
którym możesz się obronić, pozostały 
Ci dwa rozwiązania. Pierwsze – dać się 
skrzywdzić. Drugie - walczyć i używać 
swojego ciała, nie stawiając sobie żad-
nych ograniczeń. Oznacza to brak ja-
kichkolwiek reguł powstrzymujących Cię 
przed użyciem agresywnych i brutalnych 
technik. Dlatego Krav Maga znana jest 
z gryzienia, uderzeń w szyję, „wkładania 
palców w oczy” i kopnięć w krocze.

W książce pt. „How to Defend Your-
self Against Armed Assault” , której au-
torami są Imi Sde-or (Lichtenfeld) i Eyal 
Yanilov znajdziesz dodatkowe cztery za-
sady Krav Maga.

I. Nie daj się zranić
– osiągnij taki poziom kompetencji 

poprzez prawidłowy trening, abyś był 
w stanie rozwiązać sytuację bez dozna-
nia urazów. Jeżeli jednak zostaniesz 
zraniony, musisz wiedzieć jak działać 
dalej mimo utraty komfortowej pozycji. 
Sytuacja, w której się znalazłeś musi być 
zakończona Twoim zwycięstwem.

II. Bądź skromny
– nie afiszuj się swoimi umiejętnościa-

mi, unikaj niepotrzebnych konfliktów. Pa-
nuj nad swoimi emocjami, powstrzymaj 
swoje ego. Bądź gotowy na przyjęcie 
konstruktywnej krytyki.

III. Działaj poprawnie
– rób to co trzeba w odpowied-

ni sposób w odpowiednim miejscu 
i czasie. Twoja kondycja fizyczna 
i psychiczna jest odpowiedzialna za 
to jak poradzisz sobie w konfrontacji 

z przeciwnikiem. Maksymalnie używaj 
swoich umiejętności. Korzystaj z warun-
ków i elementów w Twoim otoczeniu, 
aby z sukcesem rozwiązać zaistniały 
problem.

IV. Osiągnij taki stopień biegłości, 
żebyś nie musiał zabijać. Pamiętaj na-
tomiast o starożytnej formule: jeżeli przy-
szli Cię zabić, zabij ich pierwszy.

Dobrze wyszkolony adept Krav Maga 
nie musi powodować zbędnych obrażeń 
u swojego przeciwnika. Działa adekwat-
nie do sytuacji i jest w stanie zakończyć 
konfrontację szybko i skutecznie. Sza-
nuje innych ludzi nawet podczas nie-
bezpiecznego starcia. Zawsze jednak 
pamięta o sentencji odnoszącej się do 
specyficznych sytuacji: „Jeżeli przyszli 
Cię zabić, zabij ich pierwszy”.

Dobre nawyki
Nawyk to zautomatyzowane zachowa-

nie. Warto więc wypracować takie nawy-
ki, które pozytywnie wpływają na jakość 
i komfort naszego życia. Jednym z nich 
powinna być zdolność do „filtrowania” 
otaczającej nas rzeczywistości przez po-
wyższe zasady i postępowanie zgodnie 
z nimi w ramach obowiązującego prawa.  
Zajmując się ochroną bezpieczeń-
stwa osobistego wiem, że te za-
sady są na tyle uniwersalne, że 
można je stosować  w obszarach bez-
pieczeństwa fizycznego (w tym zdro-
wia), bezpieczeństwa finansowego 
i bezpieczeństwa w relacjach międzyludz-
kich. Jeff  Cooper,  autor obowiązkowej 
lektury pt. „ Principles of Personal Defen-
ce” dotyczącej ochrony bezpieczeństwa 
osobistego, stwierdził: „Twój sposób my-
ślenia jest Twoją podstawową bronią”.  
W kolejnym artykule napiszę czym są 
„Kody Coopera” i jak ich używać. 

Wojciech Poniewierski

Ochrona bezpieczeństwa 
osobistego. Część II
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Aktywni w czasie 
Zjazdu Krajowego

Stanisława Danuta Barańska pełniła 
funkcję sekretarza obrad, Paweł Barucha 
zasiadał w komisji regulaminowej, Jerzy 
Błasiak złożył wiele poprawek do proce-
dowanych uchwał, a Marek Jodłowski 
zdeklasował rywali zdobywając aż 205 
głosów - najwięcej ze wszystkich w wy-
borach do Naczelnej Rady Lekarskiej. 
Nasza Izba, choć jedna z mniejszych 
w Polsce, odegrała znaczącą rolę w cza-
sie Krajowego zjazdu Lekarzy.

Tegoroczny zjazd był wyjątkowy z kilku 
powodów. Już początkowa faza części ro-
boczej, kiedy pojawiły się wątpliwości co do 
prawidłowego zliczania głosów przez sys-
tem elektroniczny zwiastowała, że obrady 
będą trwały do późnych godzin nocnych 
i tak też było (prezesa Naczelnej Rady Le-
karskiej wybrano około godz. 3 nad ranem). 

Senną atmosferę obrad wprowadzoną 

przez długie i na ogół nudne wystąpienia 
polityków przerwał Krzysztof Daniszewski, 
który ostro skrytykował sprawozdanie Ko-
misji Rewizyjnej. - Kiedyś taki dokument 
był jak książka. Liczył kilkadziesiąt stron. 
W tym roku dostaliśmy kilkustronicowy 
dokument, z czego połowę zajmuje infor-
macja o tym kto zasiadał w komisji, jak się 
zmieniał jej skład i dlaczego. To jest jakaś 
kpina. Jakbyśmy siedli tu w kilka osób, to 
za pół godziny stworzylibyśmy lepsze spra-
wozdanie - mówił Krzysztof Daniszewski. 
Wystąpienie zakończył wnioskiem formal-
nym o nieprzyjęcie sprawozdania. Był to 
pierwszy krytyczny głos tego dnia obrad. 

Trudno było podczas Zjazdu Krajowe-
go nie zauważyć Stanisławy Danuty Ba-
rańskiej, która zasiadła w prezydium jako 
sekretarz. Z kolei Paweł Barucha, prezes 
naszej Izby, pracował w Komisji Regula-

minowej. Bardzo aktywny podczas zjaz-
du krajowego był Jerzy Błasiak, który co 
rusz składał poprawki do procedowanych 
uchwał. Spora ich część znalazła popar-
cie większości. Poprawka jego autorstwa 
została uwzględniona między innymi przy 
tworzeniu najważniejszej uchwały - pro-
gramowej. Błasik zadał także kilka niewy-
godnych pytań ustępującemu prezesowi 
Naczelnej Rady Lekarskiej.

Za największy jednak sukces „naszej 
reprezentacji” podczas Zjazdu Krajowe-
go należy uznać wybory do Naczelnej 
Rady Lekarskiej. Nasz kandydat – Marek 
Jodłowski (dotychczasowy sekretarz NRL) 
zdobył najwięcej głosów ze wszystkich 
osób kandydujących do tego organu. Gdy 
podczas odczytywania wyników padło 
„Marek Jodłowki - 205 głosów”, na sali roz-
legły się głośne brawa i był to jedyny mo-
ment podczas odczytywania wyników, gdy 
delegaci klaskali. Zaś do doktora Jodłow-
skiego zaczęli zmierzać uczestnicy obrad 
by złożyć wyrazy uznania oraz gratulacje.

/AP/
Tuż przed oddaniem tego wydania do 

druku ukonstytuowała się Naczelna Rada 
Lekarska. Dr Marek Jodłowski został po-
nownie jej sekretarzem. 

Ten artykuł poświęcamy udziałowi naszych 
delegatów w KZL. Ogólną relację z obrad 
znajdziecie Państwo w „Gazecie Lekarskiej”.

Doktor Daniszewski krytykował sprawozdanie Komisji Rewizyjnej. Dr Błasiak złożył wiele poprawek do procedowanych uchwał. 
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Prezes Barucha z prezesem NRL oraz szefem izby mazowieckiej. Brawa dla dr. Jodłowskiego po ogłoszeniu wyników wyborów.

Delegaci ŚIL na Krajowy zjazd Lekarzy.
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§
 APEL NR 1
XXXVII OKRęGOWEGO zJAzDU LEKARzY
ŚWIęTOKRzYSKIEJ IzBY LEKARSKIEJ
z DNIA 14 KWIETNIA 2018 R.

w sprawie powołania instytucji koronera

XXXVII Okręgowy Zjazd Lekarzy Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej 
apeluje do Ministra Zdrowia o jak najszybsze wprowadzenie instytu-
cji koronera.

Zjazd zobowiązuje delegatów na Krajowy Zjazd Lekarski do 
przedstawienia apelu na XIV Krajowym Zjeździe Lekarskim.

APEL NR 2
XXXVII OKRęGOWEGO zJAzDU LEKARzY
ŚWIęTOKRzYSKIEJ IzBY LEKARSKIEJ
z DNIA 14 KWIETNIA 2018 R.

w sprawie utworzenia w Ministerstwie zdrowia 
wydziału zajmującego się stomatologią

XXXVII Okręgowy Zjazd Lekarzy Świętokrzyskiej Izby Lekar-
skiej apeluje do Ministra Zdrowia o utworzenie w Ministerstwie 
Zdrowia wydziału, zajmującego się wyłącznie stomatologią lub 
powołanie pełnomocnika ministra do spraw stomatologii.

Zjazd zobowiązuje delegatów na Krajowy Zjazd Lekarski do 
przedstawienia apelu na XIV Krajowym Zjeździe Lekarskim.

APEL NR 3
XXXVII OKRęGOWEGO zJAzDU LEKARzY
ŚWIęTOKRzYSKIEJ IzBY LEKARSKIEJ
z DNIA 14 KWIETNIA 2018 R.

w sprawie formy wystawiania e-zwolnień

XXXVII Okręgowy Zjazd Lekarzy Świętokrzyskiej Izby Lekar-
skiej apeluje do Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej 
oraz Prezesa ZUS o:

1. fakultatywne utrzymanie formy papierowej wystawiania za-
świadczeń o czasowej niezdolności do pracy z powodu choroby,

2. możliwość wypełniania e - zwolnień  przez inny uprawniony 
personel medyczny.

Zjazd zobowiązuje delegatów na Krajowy Zjazd Lekarski do 
przedstawienia apelu na XIV Krajowym Zjeździe Lekarskim.

 APEL NR 4
XXXVII  OKRęGOWEGO zJAzDU LEKARzY
ŚWIęTOKRzYSKIEJ IzBY LEKARSKIEJ 
W KIELCACh z DNIA 14  KWIETNIA 2018 R.

w sprawie podjęcia działań rozwiązujących problem 
braków kadrowych w zawodach medycznych

Okręgowy Zjazd Lekarzy ŚIL zwraca się z apelem do Rządu 
RP o podjęcie stosownych działań w celu rozwiązania narasta-

jącego problemu braków kadrowych w zawodach medycznych. 
Zjazd stoi na stanowisku, że właściwą drogą rozwiązania pro-
blemu nie jest zatrudnianie lekarzy z innych krajów, lecz odpo-
wiednie do potrzeb zwiększanie ilości kształconych studentów 
medycyny, w połączeniu ze stworzeniem odpowiednich warun-
ków pracy, płacy i kształcenia, które zachęca polskich lekarzy do 
pracy w naszym kraju. 

Zjazd zobowiązuje Delegatów na Zjazd Krajowy do przedsta-
wienia Apelu na XIV Krajowym Zjeździe Lekarzy i do poparcia 
go w głosowaniu.

UChWAłA NR 11
XXXVII OKRęGOWEGO zJAzDU LEKARzY 
ŚWIęTOKRzYSKIEJ IzBY LEKARSKIEJ 
W KIELCACh z DNIA 14 KWIETNIA 2018 R.

w sprawie organizacji szkolenia z zakresu 
ochrony danych osobowych (RODO)

Okręgowy Zjazd Lekarzy zobowiązuje Okręgową Radę Le-
karską ŚIL do zorganizowania szkoleń z zakresu wchodzących 
w życie procedur wynikających z przepisów dotyczących ochro-
ny danych osobowych (RODO).

UChWAłA NR 12
XXXVII  OKRęGOWEGO zJAzDU LEKARzY
 ŚWIęTOKRzYSKIEJ IzBY LEKARSKIEJ 
W KIELCACh z DNIA 14 KWIETNIA 2018 R.

w sprawie utworzenia Funduszu Szkoleniowego ŚIL

Okręgowy Zjazd Lekarzy zobowiązuje Okręgową Radę Le-
karską ŚIL do:

1. Utworzenia Funduszu Szkoleniowego ŚIL oraz wyodręb-
nienia w budżecie rocznym OIL środków finansowych w wysoko-
ści 100 000 zł z przeznaczeniem na dofinansowanie indywidual-
nych kosztów szkolenia lekarzy i lekarzy dentystów.

2. Opracowania zasad rozdziału środków Funduszu, z za-
strzeżeniem, że prawo do korzystania z dofinansowania przy-
sługiwać będzie lekarzom i lekarzom dentystom, członkom ŚIL, 
którzy regularnie opłacają składki członkowskie.

UChWAłA NR 13
XXXVII  OKRęGOWEGO zJAzDU LEKARzY
ŚWIęTOKRzYSKIEJ IzBY LEKARSKIEJ 
W KIELCACh z DNIA 14 KWIETNIA 2018 R.

w sprawie podziękowania lekarzom z Porozumienia 
Rezydentów OzzL

Okręgowy Zjazd Lekarzy składa podziękowanie lekarzom 
z Porozumienia Rezydentów OZZL za organizację i przeprowa-
dzenie akcji protestacyjnej zakończonej podpisaniem porozu-
mienia z Ministrem Zdrowia, jak również wszystkim koleżankom 
i kolegom, którzy protest ten wspierali.

Apele i uchwały XXXVII  
Okręgowego Zjazdu Lekarzy
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XVI Ogólnopolska Wystawa Malarska Lekarzy odbyła się 
w Łodzi. Wśród 90 eksponowanych obrazów namalowanych 
przez 54 autorów zobaczyć można było także dwa obrazy Ja-
nusza Wiśniewskiego „Kobieta z dzbanem” i „Kobieta na łódce”.

Obrazy Janusza Wiśniewskiego  
na ogólnopolskiej wystawie w Łodzi

Lekarz o anielskim głosie
Jej mentor mówi, że to kobieta  

o głosie Małgorzaty Walewskiej. Ona 
sama twierdzi, że śpiew jest jej pasją 
i radością życia. Małgorzata Węgrzy-
nowska, ginekolog ze Staszowa, od 
kilku lat występuje w Chórze Moderato. 

Jak sama mówi, śpiew towarzyszył jej 
od dziecka, choć nie zawsze mogła się 
rozwijać w tym kierunku.

- Wychowywałam się w Staszowie. 
Tu skończyłam ognisko muzyczne, na-
uczyłam się grać na pianinie i na tym się 
zakończyła moja edukacja muzyczna – 
opowiada  Małgorzata Węgrzynowska. 
W liceum także należała do szkolnego 
chóru. Później wyjechała studiować me-
dycynę, zaczęła pracować, robić specjali-
zację i tak na długie lata musiała rozstać 
się ze śpiewem.

14 maja 2013 roku Janusz Galewski re-
aktywował w Staszowie zespół Moderato. 
Nie zastanawiała się długo, przystąpiła do 
niego i od tamtego momentu śpiew stał się 
jej hobby, pasją.

- Jestem już na emeryturze, choć nadal 
pracuję w szpitalu i przychodni, ale mam 
więcej czasu niż kiedyś, więc mogę reali-
zować swoją pasję. Próby zespołu odby-
wają się u mnie w domu, przy moim piani-
nie - informuje nasza rozmówczyni.

Prowadzący chór Janusz Galewski 
mówi, że Małgorzata Węgrzynowska jest 
jednym z najlepszych głosów w zespole. 

Porównuje staszowską ginekolog do zna-
nej śpiewaczki Małgorzaty Walewskiej.

Chór Moderato w swoim repertuarze 
ma głównie pieśni kościelne i patriotyczne.

- Występowaliśmy podczas uroczy-
stości koronacji obrazu Matki Bożej 
w sanktuarium w Sulisławicach, podczas 
obchodów niepodległościowych w Sta-
szowie czy koncertowaliśmy dla aktorów 

grających w znanym telewizyjnym serialu 
„Czarne chmury” – informuje Małgorzata 
Węgrzynowska. – Chciałabym, aby nasz 
chór działał jak najdłużej - deklaruje. 

Chórzystka uważa, że przy Święto-
krzyskiej Izbie Lekarskiej mógłby powstać 
chór złożony z lekarzy. Gdyby taki powstał, 
z przyjemnością będę w nim występowała 
- zapowiada Małgorzata Węgrzynowska.

Małgorzata Węgrzynowska, na zdjęciu druga od lewej strony, podczas występu ze sta-
szowskim Chórem Moderato.
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KULTURA

A propos wypowiedzi prof. Pawła 
łukowa relacjonowanej w poprzed-
nim numerze „Eskulapa”: Nie widzę 
niczego niewłaściwego w mówieniu 
o powołaniu lekarskim. Nie kojarzy mi 
się to z „powołaniem” do wojska, co 
było kiedyś po prostu branką, przy-
musowym wcieleniem. 

Oczywistym zdaje się być podobień-
stwo powołania lekarskiego z powo-
łaniem do stanu duchownego czy na-
uczycielskiego. Powołanie to coś więcej 
niż zawód traktowany jak rzemiosło. 
Jest to wezwanie do służby, do posłu-
gi potrzebującemu pomocy, dobrowol-
ne przyjęcie obowiązków połączonych 
z jakimś poświęceniem, wyrzeczeniem, 
przekraczaniem granic wtedy, kiedy to 
jest niezbędne. Właściwą wydaje mi się 
postawa: „nie pracuję tylko po to, żeby 
zarobić, ale zarabiam przy okazji tego, 
że pracuję”. Chodzi o przesunięcie ak-
centów... Trochę „idealizmu” lekarza 
jemu na pewno nie zaszkodzi, a pomoże 
pacjentom.

XXXXXXXXX 
„Walka beznadziejna, walka o spra-

wę z góry przegraną, bynajmniej nie 
jest poczynaniem bez sensu. W wyni-
ku swym ostatecznym wszystkie prze-
cież poczynania ludzkie są beznadziej-
ne i najniewatpliwiej z góry przegrane 
(...) Wartość walki tkwi nie w szansach 
zwycięstwa sprawy, w imię której się ją 
podjęło, ale w wartości tej sprawy.” (H. 
Elzenberg) – Zgoda, nie zgadzam się 
tylko z pesymistyczną oceną wszelkich 
ludzkich działań. Mamy sukcesy – my, 
lekarze wyraźnie to widzimy. A z tego, że 
każdy musi umrzeć i że giną zdawałoby 
się bez śladu ludy, cywilizacje, kultury 
nie wynika, że w ich historii były same 
przegrane.

XXXXXXXXX
„W zasadzie najważniejsze jest życie. 

A jak już jest życie, to najważniejsza jest 
wolność. A potem oddaje się życie za 
wolność. Wtedy już nie wiadomo, co jest 
najważniejsze”. (Marek Edelman) – Ale 
życie za wolność oddaje się w sytuacji, 
którą można uznać za patologiczną. 
Ktoś może powiedzieć, że wojna to nic 
niezwykłego, że człowiek jest zwierzę-
ciem drapieżnym i cała historia ludzkości 
to dzieje wojen. Nie znaczy to, że wojna 
nie jest patologią. Patologia jest przecież 
zwyczajna, naturalna.

XXXXXXXXX
 Spotykamy się w relacjach z meczów 

– nie wiadomo dlaczego szczególnie 
z meczów siatki – twierdzenie, że gracze 
popełnili „błędy własne”, tak jakby ktoś 
mógł popełnić błąd nie – własny.

W tekście prawniczym – dotyczącym 
„klauzuli sumienia”, prawa do sprzeciwu 
sumienia zobowiązaniem do wskazania 
możliwości wykonania działania, które 
uznajemy za sprzeczne z naszym sys-
temem wartości – napotykamy pojęcie 
„grzechu cudzego”. Należy rozumieć to 
jako metaforę odpowiedzialności moral-
nej obciążającej tego, kto kieruje pacjen-
ta do kolegi, „który to zrobi”. Oczywiście 
grzech jest zawsze własny. A odnośnie 
ustawowego zobowiązania, o którym 
mowa, Trybunał Konstytucyjny wypowie-
dział się po naszej myśli.

XXXXXXXXX
Rok 2018 jest Rokiem Zbigniewa Her-

berta. Patronów jest – jak zwykle – więcej, 
mnie jednak interesuje szczególnie Her-
bert. Oto ważny cytat z „Potęgi smaku” 
w tomiku „Raport z oblężonego miasta”:

„To wcale nie wymagało wielkiego cha-
rakteru

nasza odmowa niezgoda i upór
mieliśmy odrobinę koniecznej odwagi
lecz w gruncie rzeczy to była sprawa 

smaku (...)
Tak więc estetyka może być pomocna 

w życiu ...”  

Ważne jest to zaakcentowanie ka-
tegorii estetycznej, która może służyć 
obok – oby nie całkiem zamiast – etycz-
nej. Przecież brzydzimy się kłamstwem 
(zwłaszcza cudzym). Odczuwamy 
wstręt, obrzydzenie, odrazę, kiedy ktoś 
zdradzi, dokona podłego czynu, okaże 
słabość, brak charakteru, sprzedaje się, 
podpisuje różne wredne deklaracje, zo-
bowiązania itp.

XXXXXXXXX
Brak wiedzy, zobojętnienie, brak zain-

teresowań i aktywności można interpre-
tować (za Guido Morsellim) jako śmierć 
częściowa. Samobójstwo częściowe po-
przez jakąś rezygnację, rozleniwienie?

Zanika zaciekawienie światem, kiedy 
nie jest pielęgnowane. A to ciekawość 
prowadzić może do wielkich odkryć albo 
do niewielkich przygód, do spotkań z no-
wymi dziełami, twórcami, ideami...

XXXXXXXXX
Z Koranu „Wasze kobiety są dla was 

polem uprawnym,
Przychodźcie więc na wasze pole,
jak chcecie,

i czyńcie pierwej coś dobrego dla sa-
mych siebie” (surra II)

„Mężczyźni stoją nad kobietami
ze względu na to, że Bóg dał wyższość 

jednym nad drugimi” s.IV, 34.

W następnym numerze cytaty z Kora-
nu dot. mehometańskiego raju – raju dla 
mężczyzn...

 
W konkursie „skąd ten cytat” proponu-

ję pytania, gdzie występują
1. „dziarscy chłopcy” (tytuł, autor)
2. „chłopcy o twarzach ziemniacza-

nych” (jw.)
3. „chłopcy radarowcy” (autorzy). – 

Gdyby ktoś dostrzegł podobieństwa lub 
tożsamości tych gatunków chłopców, to 
nie było to moją intencją...

Odpowiedzi proszę podawać na mój 
adres e-mailowy: w.t.gajewski@op.pl do 
dnia 10.07.2018 r. Nagrody książkowe.

XXXXXXXXX
 Prawidłowe odpowiedzi w poprzednim 

konkursie:
1. Arystoteles,
2. Arystoteles, a cnota zwie się eutra-

pelia,
3. Arystoteles syn Nikomacha prapra...

prawnuka Nikomacha syna Machaona, 
syna Asklepiosa, syna Apollina.

Laureatką konkursu jest kol. Mirosława 
Gontarek-Modras. 

Otrzymała w nagrodę „Słuch absolutny 
– Andrzej Szczeklik w rozmowie z Jerzym 
Illgiem”. Gratulacje!

W. T. Gajewski

Refleksje paraetyczne 
doktora Gajewskiego (26)
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Uroczysta Sesja Naukowa z okazji 50-lecia 
Wojewódzkiego Szpitala zespolonego w Kielcach

Osiągnięcia współczesnej medycyny

Filharmonia Świętokrzyska
SOBOTA, 15 WRZEŚNIA 2018

9:00-09:15 Otwarcie – Andrzej Domański, dyr WSzZ

9:15-10:35 Sesja I: Gdzie jesteśmy? Dokąd zmierzamy? 
Przewodniczący: prof. dr hab. n. med. Marianna Janion, prof. 

dr hab. n. med. Beata Wożakowska-Kapłon, 
prof. dr hab. n. med. Anna Polewczyk

9:15-09:25 Nadciśnienie tętnicze – cichy zabójca – problem 
nadal aktualny – prof. dr hab. n. med. Beata Wo-
żakowska-Kapłon

9:25-09:35 Kroki milowe w leczeniu zawału serca – prof. dr 
hab. n. med. Marianna Janion

9:35-09:45 Ubytek w przegrodzie międzykomorowej, poza-
wałowy: niestandardowe – postępowanie w nie-
standardowej sytuacji. Cor Matrix – nowe tech-
nologie w starym problemie: zapalenie wsierdzia 
na zastawce trójdzielnej – dr n. med. Edward 
Pietrzyk

9:45-9:55 Postępy  w diabetologii – prof. dr hab. n. med. Zbi-
gniew Siudak

9:55-10:05 Perspektywy leczenia udaru mózgu – dr n. med. 
Anita Rosołowska

10:05-10:15 Postępy w chirurgii onkologicznej – prof. dr hab. 
n. med. Stanisław Głuszek

10:15-10:25 Kolposkopia – nauka, polityka, miłość i sztuka – 
prof. dr hab. n. med. Wojciech Rokita

10:25-10:35 Przerwa

10:35-11:45 Sesja II: Medycyna wczoraj i dziś. 
Przewodniczący: prof. dr hab. n. med. Stanisław Głuszek, prof. 

dr hab. n. med. Wojciech Rokita, prof. dr hab. 
med. Andrzej Jaroszyński

10:35-10:55 Postępy w leczeniu hemofilii prof. dr hab. n. 
med. Jacek Treliński

10:55-11:05 35-lat doświadczeń w diagnostyce choroby 
trzewnej w regionie świętokrzyskim – dr n. med. 
Zdzisław Domagała

11:05-11:15 Postępy w chirurgii dziecięcej – dr n. med. Prze-
mysław Wolak.

11:15-11:25 Zastosowanie leków biologicznych w dermatolo-
gii – prof. dr hab. n. med. Beata Kręcisz.

11:25-11:35 Nefrologia jutra – prof. dr hab. med. Andrzej Ja-
roszyński

11:35-11:45 Choroby gruczołów ślinowych – prof. dr hab. n. 
med. Rafał Zieliński

11:45-11:55 Klinika Ortopedii w XXI wieku – nowoczesność 
i dydaktyka – dr n. med. Paweł Skowronek

11:55-12:05 Sarkopenia – dr  med. Grażyna Ściegienna-
-Zdeb

12:05-12:15 Zakończenie konferencji.

Po zakończeniu konferencji zapraszamy na poczęstunek.
Udział w konferencji jest bezpłatny

VIII Sympozjum Szkoleniowo-Naukowe
Najnowsze wytyczne i dokumenty ekspertów - 

co do zastosowania w praktyce ambulatoryjnej?

Pałac w Kurozwękach
10 listopada 2018 

9.15-9.30  Rejestracja uczestników 
9.30-9.35  Rozpoczęcie konferencji i powitanie uczestników - 
prof. dr hab. n. med. Beata Wożakowska-Kapłon 
9.35-10.55  Wytyczne, konsensusy 2018... Co w nich uważam 
za najważniejsze?  
• Choroby sercowo-naczyniowe u kobiet w ciąży 
• Omdlenia 
• Czwarta definicja zawału mięśnia serca. Rewaskularyzacja 
wieńcowa 
• Nadciśnienie tętnicze
10.55-11.15 przerwa
11.15-12.00 Gdy monoterapia to za mało...jak skutecznie i bez-
piecznie łączyć leki:  
• hipotensyjne 
• hipolipemizujące  
• przeciwkrzepliwe i przeciwpłytkowe  
12.00-13.10 Nowości w terapii .... przeciwkrzepliwej  
• elektroterapii
• hipotensyjnej 
• niewydolności serca 
• dyslipidemii 
13.10-13.25 przerwa 
13.25-14.35 Nasze wspólne problemy... Pytania i odpowiedzi  
• co kardiolog pyta ginekologa? 
• co kardiolog pyta nefrologa? 
• co kardiolog pyta stomatologa? 
• co kardiolog pyta gastrologa? 
• co kardiolog pyta laryngologa?
14.35-14.45 - Najczęstsze problemy w terapii ambulatoryjnej 
chorego „kardiologicznego” - Państwo pytacie, my odpowiadamy 
14.45 Zakończenie spotkania.
Organizatorzy:  
I Klinika Kardiologii i Elektroterapii, Świętokrzyskie Centrum 
Kardiologii, Oddział Kielecki PTK, 
Świętokrzyska Izba Lekarska

OGŁOSZENIA

50 lecie

KIELCE

IV Świętokrzyskie Dni hipertensjologii 
27 października 2018 (sobota)

Centrum Kongresowe Targi Kielce 

9:00-10:30 Warsztaty echokardiograficzne „Serce nadci-
śnieniowca oczami echokardiografisty”

10:30-11:15 Warsztaty ABPM, Warsztaty EKG -  
w nadciśnieniu tętniczym

11:30-12:00 Zasady postępowania w nadciśnieniu u dzieci 
i młodzieży  

12:00-12:20 Nadciśnienie tętnicze u kobiet: kolejne dekady, 
różne problemy, różne algorytmy postępowania 

12:20-12:40 Nowe wytyczne diagnostyki i terapii nadciśnie-
nia tętniczego 

12:40-13:00 Algorytm postępowania w nadciśnieniu tętni-
czym wtórnym w 2017 roku 

13:00-13:30 przerwa na lunch
13:30-13:50 Stanowisko ekspertów dotyczące stosowania 

leków złożonych 
13:50-14:10 Leczenie zabiegowe nadciśnienia – zawiedzio-

ne oczekiwania czy obiecujące terapie?
14:10-14:30 Prewencja sercowo-naczyniowa 2018
14:30-15:20 Forum przypadków klinicznych (sesja interak-

tywna) 
15:30 Zakończenie konferencji
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NON OMNIS MORIAR

Dla Pani dr Anny Szczukockiej
oraz Pana dr. Rafała Szczukockiego 

wyrazy głębokiego współczucia
z powodu śmierci  

MAMY BARBARY
składają 

Koleżanki i Koledzy 
ze Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej

Zmarł nasz Kolega 

lek. dent. ANDRzEJ SARNECKI
Specjalista stomatologii ogólnej

Wyrazy współczucia dla 
RODzINY

składają Koleżanki i Koledzy 
ze Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej

Wyrazy głębokiego współczucia
Panu dr. Dariuszowi Kolusowi i Jego najbliższym 

z powodu śmierci 

MAMY zDzISłAWY
składają Pracownicy Poradni Endoskopowej 

Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego w Kielcach

Wszystkim tym, którzy byli z nami 
w najtrudniejszych chwilach i podzielają nasz smutek 

po odejściu ukochanej córki

śp. IzABELI SzCzEREK
 oraz tak licznie przybyli 

i uczestniczyli w uroczystościach pogrzebowych 
serdeczne podziękowania składa 

RODzINA

Wyrazy głębokiego współczucia
dla Pana dr. Leszka Kryczki  

z powodu śmierci 

MAMY JANINY
składają Koleżanki i Koledzy 

ze Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej

Z wielkim żalem i smutkiem żegnamy 

dr IzABELę SzCzEREK
specjalistę w dziedzinie radiologii i diagnostyki obrazowej

Zawsze będzie żyła w naszych wspomnieniach 
Rodzinie oraz Najbliższym

składamy
wyrazy głębokiego współczucia

Koleżanki i Koledzy lekarze

Zmarł nasz Kolega 

dr n. med. RYSzARD BURGIELSKI
specjalista w dziedzinie chorób płuc i chorób wewnętrznych

Wyrazy współczucia dla 
RODzINY

składają Koleżanki i Koledzy 
ze Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej

Wyrazy głębokiego współczucia 
dla Pana dr. Andrzeja Postuły

z powodu śmierci

BRATA
 składa 

Okręgowa Rada Lekarska 
Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej

26 maja 2018 r. pożegnaliśmy Naszą Koleżankę

BARBARę GOGOL
specjalistę w zakresie pediatrii

fantastycznego i prawego człowieka 
z wielką empatią do chorych małych ludzi.

Basiu, pozostaniesz w naszej pamięci.
Wyrazy współczucia dla Synów i Rodziny składają

Koleżanki i Koledzy ze Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej

Wyrazy współczucia 
dla Dr Artura Bałdygi 

z powodu śmierci 

TATY 
składają 

lekarze z Oddziału Ortopedycznego 
Szpitala w Busku-Zdroju.
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UCHWAŁY ZJAZDOWE

Lek. Jerzy Gracyalny

16 kwietnia 2018 roku zmarł dr Jerzy Gracyalny, długoletni przewodniczący 
Zespołu Emerytów i Rencistów Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej, specjalista gi-
nekologii i położnictwa, zasłużony działacz korporacji lekarskiej. 

Urodził się w grudniu 1928 roku w Poznaniu. Dzieciństwo spędził w Bę-
dzinie w dawnym województwie kieleckim. Tam uzyskał maturę w roku 1949. 
W okresie szkolnym działał w harcerstwie. Po maturze była służba wojskowa. 
Skończył Szkołę Podchorążych Rezerwy Broni Pancernej w roku 1950. Przez 
pewien czas pracował jako nauczyciel. Nie mógł się dostać na studia, gdyż 
miał niewłaściwe papiery jako syn żołnierza zawodowego. Dopiero w roku 
1951 rozpoczął studia na Śląskiej AM, które ukończył w roku 1957. 

Przez pierwsze 14 lat po studiach pracował w ośrodkach zdrowia w powie-
cie żywieckim, potem w nowosądeckim. W ramach wolontariatu zrobił w roku 
1968 specjalizację z położnictwa i ginekologii w Szpitalu Miejskim w Krynicy. 
We wrześniu 1971 roku przybył do Kielc. Cały czas pracował, aż do emerytury, 
tj. do roku 1994 w przemysłowym lecznictwie otwartym, ostatnio w Przychodni 
Przyzakładowej kieleckiej Iskry. Udzielał się w pracy związkowej, potem w „So-
lidarności” i reaktywowanych Izbach Lekarskich. Od roku 1994, tj. od powoła-
nia Zespołu ds. Emerytów i Rencistów ŚIL był jego członkiem. Od roku 2000 
został przewodniczącym tego Zespołu, pełniąc tę funkcję do roku 2009. 

W tym okresie Zespół dynamicznie prowadził działalność pomocową, a tak-
że organizacyjną, m.in. bardzo ciekawie przygotowując imprezy opłatkowe 
wspólnie z Zarządem Wojewódzkim Polskiego Towarzystwa Lekarskiego. Za 
jego czasów rozpoczęto organizację wspólnych wycieczek dla emerytów oraz 
odwiedziny lekarzy seniorów, co stało się tradycją. Zespół, w tym osobiście dr 
Gracyalny angażował się w akcję pomocową w uzyskiwaniu miejsca w szpitalu 
dla chorych kolegów, a także w domach opieki społecznej.

Dzięki osobistej inicjatywie kol. Jerzego we wrześniu 2005 roku, w rocznicę 
wybuchu II wojny światowej na frontonie szpitala  św. Aleksandra w Kielcach 
została odsłonięta okolicznościowa tablica w hołdzie ochotnikom i pracowni-
kom służby zdrowia ziemi świętokrzyskiej, które były ofiarami reżimów totali-
tarnych. Byłem na tym odsłonięciu jako redaktor „Eskulapa Świętokrzyskiego” 
i widziałem jak perfekcyjnie przez dr. Gracyalnego była ta uroczystość przy-
gotowana.

Zapamiętałem jego zaangażowanie i pasję,  które wkładał w działalność 
społeczną na rzecz naszej korporacji. Mogły stanowić rzeczywisty przykład do 
naśladowania dla młodszych kolegów.  Dr Jerzy Gracyalny był osobą koleżeń-
ską, niezwykle obowiązkową, doskonale wywiązującą się ze sprawowanych 
funkcji. Pamiętam, jak odwiedzał lekarzy kończących 90 lat:  dr. Stanisława 
Zasackiego w Końskich,  dr. Bolesława Jana Stettnera w Starachowicach, czy 
prof. Zofię Umiastowską-Sawicką z Kielc. Towarzyszyłem mu w tamtych wi-
zytach. Podobnie jak w spotkaniu z prof. Andrzejem Miecznikowskim w Ma-
rzyszu, kiedy ten skończył 90. rok życia. Współpraca z dr. Gracyalnym  była 
prawdziwą przyjemnością.

Po roku 2010 dr Gracyalny nadal brał udział w spotkaniach członków Ze-
społu Emerytów.  Zawsze służył nam radą i doświad-
czeniem. Ostatnio jednak coraz rzadziej pojawiał się na 
posiedzeniach. Z powodu kłopotów zdrowotnych z dnia 
na dzień przestał uczestniczyć w pracach Zespołu. Wia-
domość o jego odejściu przyszła nagle, pogrążając nas 
w głębokim smutku. I oczywiście także najbliższą rodzinę, 
małżonkę Danutę oraz córkę Magdalenę – także lekarkę. 
Jestem pewien, że dr Jerzy Gracyalny dobrze zasłużył się 
naszej korporacji. Będzie go nam lekarzom, szczególnie 
członkom Zespołu Emerytów i Rencistów brakować. 

 Maciej Andrzej zarębski

lek. Jerzy Gracyalny
specjalista w dziedzinie 
położnictwa i ginekologii

W dniu 16.04.2018 r. pożegnaliśmy 
naszego Kolegę i Przyjaciela, 

JERzEGO GRACYALNEGO
człowieka o wielkim sercu, długoletniego przewodniczącego 

Zespołu ds. Lekarzy Emerytów i Rencistów, 
specjalistę w zakresie położnictwa i ginekologii. 

Pozostaniesz w naszej pamięci.
Wyrazy współczucia dla Bliskich składają członkowie 

Zespołu ds. Lekarzy Emerytów i Rencistów 
Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej
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SPRzEDAM / WYNAJMę

Dobrze wyposażony Gabinet Okulistyczny w Ostrowcu 
Świętokrzyskim wynajmę. Tel. 608 048 472.

Do wynajęcia gabinety lekarskie w Chmielniku. Tel. 
605 039 517

Sprzedam lub wydzierżawię spirometr LUNG TEST 1000 
(MES). Tel. 575 529 446 e-mail: jolantaa2@op.pl

zespół Opieki zdrowotnej we Włoszczowie ul. Żeromskie-
go 28, 29-100 Włoszczowa zatrudni od zaraz:

1. Lekarza specjalistę chorób wewnętrznych lub osobę chcą-
cą specjalizować się w tej dziedzinie (rezydentura lub w ramach 
etatu) oraz na dyżury lekarskie. 2. Lekarzy specjalistów położ-
nictwa i ginekologii. 3. Lekarza specjalistę pediatrii. 4. Lekarza 
w POZ oraz na dyżury w nocnej i świątecznej opiece ambula-
toryjnej. 5. Lekarza w SOR. 6. Lekarza specjalistę anestezjolo-
gii i intensywnej terapii. 7. Lekarza specjalistę chirurgii ogólnej. 
8. Lekarza specjalistę reumatologii. 9. Lekarza specjalistę me-
dycyny pracy. 10. Lekarza specjalistę medycyny paliatywnej.  
11. Lekarza specjalistę neurologii – konsultacje pacjentów szpitala.

Zapewniamy korzystne warunki pracy i płacy. Telefon: 41 388 
38 00 (Sekretariat), Telefon: 41 388 37 71 (Kadry), E-mail: ka-
dry@zozwloszczowa.pl

Przychodnia Rodzinna w Kielcach zatrudni lekarza poz, le-
karza pediatrę lub lekarza w trakcie specjalizacji z pediatrii ofe-
rujemy atrakcyjne warunki zatrudnienia. Osoby zainteresowane 
ofertą prosimy o kontakt telefoniczny: 509-748-275.

Gabinet Stomatologiczny z powiatu włoszczowskiego na-
wiąże współpracę z lekarzem stomatologiem, NFZ + prywatnie. 
ATRAKCYJNE WARUNKI FINANSOWE. Tel. 503 804 801

Podejmiemy współpracę z lekarzami stomatologami. 
Współpraca w ramach umowy z NFZ oraz pacjenci komercyjni. 
Kontakt: fadent1@onet.eu tel. 503 185 581, 503 179 971

zespół Opieki zdrowotnej w Pińczowie zatrudni Lekarza 
Specjalistę Chorób Wewnętrznych - Internistę.

Zainteresowany personel lekarski prosimy o kontakt telefo-
niczny lub mailowy. Telefon sekretariat: 41 357 30 39, e-mail: 
sekretariat@szpitalpinczow.pl

zespół Opieki zdrowotnej w Skarżysku-Kamiennej Szpital 
Powiatowy im. Marii Skłodowskiej-Curie zatrudni lekarzy specja-
listów w dziedzinie: choroby wewnętrzne, pediatria, neonatolo-
gia, chirurgia, choroby zakaźne oraz zatrudni lekarzy na dyżury 
w: SOR, Oddziale Chorób Wewnętrznych, Oddziale Pediatrycz-
nym, Oddziale Neonatologicznym, Oddziale Neurologicznym,  
Oddziale Anestezjologii i Intensywnej Terapii, Oddziale Chirur-
gicznym, Nocnej i Świątecznej Opiece Zdrowotnej

Forma zatrudnienia oraz warunki finansowe pozostają do 
ustalenia w trakcie rozmowy. Osoby zainteresowane proszo-
ne są o kontakt tel.: 516-209-226, 516-209-297 lub e-mail:  
eplatek@zoz.com.pl, marketing@zoz.com.pl.

Samodzielny Publiczny zespół Opieki zdrowotnej w Ka-
zimierzy Wielkiej zatrudni:

• w pełnym wymiarze czasu pracy w ramach umowy o pracę spe-
cjalistę chorób wewnętrznych w Oddziale Chorób Wewnętrznych,

• w ramach umowy cywilnoprawnej: lekarza chorób wewnętrz-
nych lub specjalistę chorób wewnętrznych do pełnienia dyżurów

medycznych w Oddziale Chorób Wewnętrznych,
• lekarza medycyny w Oddziale Chorób Wewnętrznych Szpitala, 

chcącego specjalizować się w dziedzinie chorób wewnętrznych;
Atrakcyjne warunki pracy i płacy!!! Warunki płacy i pracy do 

uzgodnienia z Dyrektorem SP ZOZ w Kazimierzy Wielkiej. Tel.: 
509 987 210

Dyrektor Wojewódzkiego Szpitala Specjalistycznego  im. 
św. Rafała w Czerwonej Górze zatrudni w ramach umowy 
o pracę lub umowy cywilnoprawnej lekarzy specjalistów chorób 
wewnętrznych, chorób płuc, alergologii.

Wymagania związane ze stanowiskiem pracy: dyplom spe-

zATRUDNIę LEKARzA

OGŁOSZENIA 
cjalisty, doświadczenie zawodowe, aktualne prawo wykonywa-
nia zawodu lekarza.

Osoby zainteresowane ofertą oraz spełniające powyższe wy-
magania prosimy o przesłanie dokumentów aplikacyjnych (CV 
i list motywacyjny) z załączoną zgodą na przetwarzanie danych 
osobowych dla potrzeb niezbędnych do realizacji procesu re-
krutacji na adres: WSS im. św. Rafała w Czerwonej Górze ul. 
Czerwona Góra 10, 26-060 Chęciny lub pocztą elektroniczną na 
adres: k.resztak@czerwonagora.pl

Przychodnia Stomatologiczna DENTIS w Busku-Zdroju za-
trudni lekarza stomatologa. Praca na NFZ i prywatnie. 

Tel. 504 110 608, 608 774 260

zatrudnię stomatologa, tel. 660 727 713.

Samodzielny Publiczny Gminny zakład Opieki zdrowotnej 
w Nowej Słupi woj. świętokrzyskie, zatrudni do pracy w POZ le-
karza  medycyny rodzinnej, pediatrę lub internistę. Osoby zain-
teresowane podjęciem pracy prosimy o kontakt tel. 796 110 649.

Kasa Rolniczego Ubezpieczenia  
Społecznego OR w Kielcach 

zatrudni 
lekarzy z tytułem specjalisty 

(specjalizacja II stopnia)
w szczególności: 

chorób wewnętrznych, 
medycyny przemysłowej, 

medycyny ogólnej, 
medycyny rodzinnej, 

reumatologii, chirurgii ogólnej, 
chirurgii ortopedyczno-urazowej, 

rehabilitacji, neurologii, psychiatrii. 
Forma zatrudnienia: umowa o pracę 

lub umowa zlecenie. 
Szczegółowe informacje: 
pod nr tel. 41 348 19 02 

oraz w siedzibie KRUS OR Kielce 
ul. Wojska Polskiego 65 B, pok. 308
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OGŁOSZENIA

Świętokrzyskie Centrum Medyczne Artmedik 
przy ul. Robotniczej 1 w Kielcach, 

zatrudni lekarzy specjalistów:

Praca z zakresie medycyny pracy oraz gabinetów prywatnych. 
Zapewniamy komfortowe warunki pracy w nowoczesnych gabinetach. 

Atrakcyjne wynagrodzenie.

- NEUROLOG 
- LARYNGOLOG 

- ENDOKRYNOLOG
- OKULISTA

Szpital Kielecki św. Aleksandra Sp. z o.o. 
przy ul. Kościuszki 25 w Kielcach 
zatrudni lekarzy specjalistów:

- NEONATOLOG 
- INTERNISTA 

- RADIOLOG
- CHIRURG

Oferujemy zatrudnienie w ramach etatu lub dyżurów. 
Zapewniamy konkurencyjne wynagrodzenie, komfortowe warunki pracy 

oraz nowoczesny sprzęt.
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OGŁOSZENIA

www.akademiamedycynyestetycznej.com.pl
informacje: tel. + 48 531 950 391
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